
   

SEDI ASSOCIATE: FAVARA via Che Guevara Tel. 0922/31328 - Cod. mecc. AGRI024029 - AGRI02452P (serale)
RACALMUTO Via Filippo Villa Tel. 0922/948670- Cod. mecc. AGRI02403A 

 

ITI–SETTORE TECNOLOGICO 
Cod.mecc.AGTF024015 

IPSIA–SETTORI: SERVIZI–IND.E  ART. 
Cod.mecc.AGRI024018 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ENRICO FERMI” 
 Via Miniera Taccia Caci Pirandello s.n.c (exASI) –92021Aragona (AG) 

Cod.mecc. AGIS02400L –Tel.0922/602498 
C.F.93071340843-e-mail:agis02400L@istruzione.it –Pec.agis02400L@pec.istruzione.it-sito:www.iissfermi.edu.it 

 

 
 
 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente della scuola Sez. PNRR 

Agli atti del fascicolo di cui al progetto 
AVVISO M4C1I3.1-2023-1143-P-29775- Competenze STEM 

e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 
 
 

 
 

 

 

OGGETTO 

NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE TITOLI 

Per la selezione per il personale interno per il conferimento dell’incarico di 
TUTOR nell’ambito del progetto relativo all’orientamento e il tutoraggio 
delle STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023) - PNRR Missione 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi 
Titolo avviso: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. n. 
65/2023) 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-29775 
Titolo del progetto: “Tell me about STEM & English 

CUP: C64D23002410006   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. n. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa” 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo 





     
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e resilienza; 
 VISTO il D.L. n. 77/2021, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone l’obbligo di 

attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da parte delle 
amministrazioni pubbliche, comprese le scuole di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATA la Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
INVESTIMENTO 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023), la 
quale prevede che ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse dovrà 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 
di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e 
insegnanti; 

VISTO il D.M. n. 65 del 12 aprile 2023 che dispone il riparto delle risorse per 
l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi e l’allegato A del 
decreto che assegna all’I.I.S. Enrico Fermi di Aragona (AG) della somma di € 
123.757,09, cui € 99.578,27 per l’attuazione della linea di investimento A ed € 
24.178,82 per l’attuazione della linea di investimento B;  

CONSIDERATE le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del MIM prot. n. 
132935 del 15 novembre 2023, con le quali sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO il progetto presentato dall’I.I.S. Enrico Fermi di Aragona in data 10/01/2024; 
VISTO il Codice Unico di Progetto n. M4C1I3.1-2023-1143-P-29775; 
VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di 

Missione del PNRR prot. n. 9956 del 22.01.2024; 
RICHIAMATO il PTOF 2022/2025 e ss.mm.ii. (delibera n. 65 del Consiglio d’Istituto - seduta 

del 20.12.2021); 
RICHIAMATO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024 (delibera n. 36 del 

Consiglio d’Istituto - seduta del 13.02.2024) e la situazione finanziaria alla data 
odierna; 

RICHIAMATA la delibera n. 54 del Collegio dei docenti - seduta del 16.06.2023 di 
approvazione del progetto “Tell me about STEM & English”; 

RICHIAMATA la delibera n. 17 del Consiglio d’Istituto seduta del 30.03.2023 di approvazione 
del progetto “Tell me about STEM & English”; 

VALUTATA la necessità di individuare n.19 TUTOR per accompagnare le attività dell’Esperto 
nelle attività di orientamento e tutoraggio per le attività STEM e di 
multilinguismo rivolto agli alunni;  

VISTE           le esigenze organizzative dell’Istituto; 
VISTO  l’avviso interno di selezione prot. n. 7374 del 13/05/2024; 
CONSIDERATO che in tale avviso venivano individuati i compiti ed i criteri di selezione della 

figura in oggetto; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto in data 

17/05/2024 alle ore 12:00 è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione della commissione; 

RICHIAMATO il disposto dell'art. 6-bi s, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art.1, comma 
41, L.6 novembre 212, n.190, in forza del quale il responsabile del procedimento e 
i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 



     
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “E. FERMI” - ARAGONA 

 

 
 

endo procedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento afferente il presente atto di nomina della 
commissione di gara è la Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio; 

RICHIAMATO l 'art.1, commi 15 e 32, L. 6 novembre 2012, n. 190 in ordine agli obblighi di 
pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti 
ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, 
completezza e semplicità di consultazione; 

DETERMINA 
 

1) di costituire la commissione valutatrice delle istanze pervenute per l’affidamento dei ruoli 
previsti dal richiamato avviso; 

2) di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 
- Presidente  D.S. ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO  
- commissario  Prof. CALOGERO PALUMBO 
- commissario  Sig. CARMELO GRACEFFA 

3) di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione 
delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il Prof. Calogero Palumbo 

4) di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative 
da far pervenire prima dell’inizio delle operazioni di valutazione; 

5) di dare atto che il presente provvedimento non genera oneri sul bilancio; 
6) di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute 
7) di disporre che al presente provvedimento venga assicurata: 

 la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla 
sezione "Amministrazione trasparente" del sito web istituzionale; 

8) di dare atto che la presente determina va notificata agli interessati. 
 

                                                                                                        Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elisa Maria Enza Casalicchio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
                                 Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-05-20T10:48:03+0200
	ELISA MARIA ENZA CASALICCHIO




